
Con il patrocinio di

PROGRAMMA SCIENTIFICO



TIMETABLE

O.T.O.D.I. HIP CAMPUS

Sinottica dei lavori

Sala Smeraldo Sala Rubino Sala Diamante

09:15

08:00 - 08:45 

08:45 

09:00

09:15

10:15

10:20

11:20

11:20 - 11:40

11:45

12:45

12:45 - 13:20

13:20

14:20

14:25

15:25

15:30

17:00

17:00 - 17:15

Registrazione dei partecipanti e divisione in due gruppi

SESSIONE COTILE
GRUPPO A

SESSIONE COTILE
GRUPPO B

SESSIONE STELO
GRUPPO B

SESSIONE STELO
GRUPPO A

MY SIGNATURE DISH

SESSIONE
APPROFONDIMENTI

GRUPPO B

SESSIONE 
APPROFONDIMENTI

GRUPPO A

SESSIONE
COMPLICANZE

GRUPPO A
SESSIONE

COMPLICANZE
GRUPPO B

WORKSHOP PRATICI
per tutti i partecipanti

TAKE HOME MESSAGE E CHIUSURA DEI LAVORI

2

Coffee Break nell’area espositiva

Saluti introduttivi e
presentazione del
Corso 

09:00

Rimini, 3 marzo 2025

Buffet Lunch 



PROGRAMMA SCIENTIFICO

O.T.O.D.I. HIP CAMPUS Rimini, 3 marzo 2025

09:15
10:15
10:20
11:20

GRUPPO A

GRUPPO B

SESSIONE COTILE

Le vie chirurgiche dell’anca: quale la migliore? 
Alessandro Aprato (Torino)

Come posizionare un cotile e quando servono le viti
Stefano Giaretta (Vicenza)

La doppia mobilità
Alessandro Casiraghi (Brescia)

Integrazione e tribologia
Umberto Cottino (Torino)

08:00
08:45

08:45
09:15

Registrazione dei partecipanti e divisione in 2 gruppi A e B

Sala SmeraldoSaluti introduttivi e presentazione del Corso

Saluti delle Autorità
Presidente O.T.O.D.I. 
Fabrizio Cortese (Rovereto, TN)

Saluto del Presidente S.I.d.A.
Giovanni Grano (Vicenza)

Presentazione del Corso
Filippo Casella (Roma), Federico Dettoni (Asti), Stefano Giaretta (Vicenza)

Divisione in 2 gruppi in 2 sale contemporanee

GRUPPO  B

GRUPPO A

Sala Smeraldo

SESSIONE COTILE
Sala Smeraldo

SESSIONE STELO
Sala Rubino

3



11:20 
11:40

11:45
12:45   

11:45      

SESSIONE STELO 
Parametri biomeccanici e pianificazione pre-operatoria: 2d e 3d
Andrea Marcovigi (Modena)

Come posizionare lo stelo: i parametri intraoperatori tips e tricks
Mario Arduini (Roma)
Stelo tradizionale
Federico Dettoni (Asti)
Stelo corto
Filippo Casella (Roma)

Coffee Break

11:55 

12:05  

12:15    

Chadi Aziz

12:35     Come ottimizzare gli outcomes clinici 
               mediante l’approccio bone to skin

Sala Rubino

Sala Smeraldo

PROGRAMMA SCIENTIFICO

4

O.T.O.D.I. HIP CAMPUS Rimini, 3 marzo 2025

 My signature dish

Biostim terapia... in pillole

Choose Your Path® 

Il valore degli impianti in Oxinium

Stefania Setti

Chiara Barbacini

L’evoluzione del sistema delta: design e
tecnologia TT

Francesca Gazzani

Matteo Campadelli, Federica Janes



Divisione in 2 gruppi in 2 sale contemporanee

13:20
14:20
14:25
15:25

GRUPPO A

GRUPPO B

GRUPPO B

GRUPPO A

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

SESSIONE COMPLICANZE

La frattura di femore: come mi devo comportare
Umberto Cottino (Torino)

La frattura di acetabolo: estensione delle vie chirurgiche 
e trattamento
Alessandro Casiraghi (Brescia)

La lussazione: prevenzione e trattamento
Mario Arduini (Roma)

Infezione? Come gestire al meglio il paziente
Filippo Casella (Roma)

Sala Smeraldo

SESSIONE COMPLICANZE
Sala Smeraldo

SESSIONE APPROFONDIMENTI
Sala Rubino

PROGRAMMA SCIENTIFICO

O.T.O.D.I. HIP CAMPUS Rimini, 3 marzo 2025

12:45 
13:20

Buffet Lunch

5



Sala Rubino

La cementazione: una tecnica precisa che determina risultati ottimali

Federico Dettoni (Asti)

“Offset / dismetria / stabilità, la terrible triade dell’anca”?
Alessandro Aprato (Torino)

Il robot nella chirurgia dell’anca
Andrea Marcovigi (Modena)

15:30   ESERCITAZIONI PRATICHE
17:00   per tutti i partecipanti

17:00 Take home message e chiusura dei lavori
17:15

Sala Diamante

PROGRAMMA SCIENTIFICO

6

O.T.O.D.I. HIP CAMPUS Rimini, 3 marzo 2025

SESSIONE APPROFONDIMENTI

Il Resurfacing: un’idea sempre più attuale
Stefano Giaretta (Vicenza)



SEDE
Litoraneo Suite Hotel (Viale Regina Elena, 22 - 47921 Rimini)

ISCRIZIONE AL CONGRESSO
Per partecipare all’evento in qualità di Medico Ortopedico è obbligatorio essere
regolarmente iscritti alla Società O.T.O.D.I.

L’iscrizione alla Società O.T.O.D.I. è obbligatoria anche per gli

Specializzandi. 
La scheda di iscrizione all’O.T.O.D.I. è disponibile al seguente link
https://www.otodi.it/iscrizione-otodi/

QUOTA DI ISCRIZIONE (IVA INCLUSA) 
Include:
Accesso alle sessioni scientifiche e mostra espositiva
Kit (programma, schede tecniche)
Attestato di Partecipazione
Ristorazione come da programma

POLICY DI CANCELLAZIONE Sarà possibile fare richiesta di rimborso della quota di iscrizione versata
almeno 15 giorni prima della data di inizio dell’evento. Dopo tale data non sarà più possibile procedere
con la richiesta di rimborso. La quota verrà restituita interamente detratti 20.00 € per spese
amministrative ed oneri bancari. Per procedere alla richiesta inviare una e-mail a
amministrazione@lcfcongress.com

TRATTAMENTO DI IMMAGINI FOTOGRAFICHE E RIPRESE VIDEO

Come riportato in informativa, durante il congresso potrebbero essere effettuate riprese video e
fotografiche con l’esclusiva finalità di documentare l’evento. I files prodotti saranno parte integrante
dell’archivio storico di Lcf Congress Factory Srl e del promotore dell’evento e potrebbero essere oggetto
di pubblicazione sui social media e/o siti web istituzionale dei proponenti.

INFORMAZIONI GENERALI

7

BADGE E ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
É assolutamente indispensabile indossare il badge durante la permanenza
presso la sede congressuale.
L’attestato sarà inviato via e-mail il giorno seguente il termine dei lavori.

€ 90,00 per soci O.T.O.D.I.

O.T.O.D.I. HIP CAMPUS Rimini, 3 marzo 2025



NOTE

8

O.T.O.D.I. HIP CAMPUS Rimini, 3 marzo 2025



NOTE

9

O.T.O.D.I. HIP CAMPUS Rimini, 3 marzo 2025



NOTE

10

O.T.O.D.I. HIP CAMPUS Rimini, 3 marzo 2025



Con il contributo non condizionante di

 SPONSOR

11

O.T.O.D.I. HIP CAMPUS Rimini, 3 marzo 2025




