







# O.T.O.D.I. HIP

Rimini, 3 marzo 2025 Hotel Litoraneo





Federico Dettoni (Asti)



Filippo Casella (Roma)



Stefano Giaretta (Vicenza)

**PROGRAMMA SCIENTIFICO** 

# **TIMETABLE**

#### Sinottica dei lavori

	Sala Smeraldo	Sala Rubino	Sala Diamante
08:00 - 08:45	Registrazione dei partecipanti e divisione in due gruppi		
08:45			
09:00	Saluti introduttivi e		
09:00	presentazione del Corso		
09:15	Colso		
09:15	SESSIONE COTILE	SESSIONE STELO	
10:15	GRUPPO A	GRUPPO B	
10:20	SESSIONE COTILE	SESSIONE STELO	
11:20	GRUPPO B	GRUPPO A	
11:20 - 11:40	Coffee Break nell'area espositiva		
11:45	MY SIGNATURE DISH		
12:45	THE GIGHT TOTAL BIOTI		
12:45 - 13:20		Buffet Lunch	
13:20	SESSIONE	SESSIONE APPROFONDIMENTI	
14:20	GRUPPO A	GRUPPO B	
14:25	SESSIONE	SESSIONE	
15:25	GRUPPO B	APPROFONDIMENTI GRUPPO A	
15:30			WORKSHOP PRATICI
17:00			per tutti i partecipanti
17:00 - 17:15	TAKE HO	ME MESSAGE E CHIUSURA D	DEI LAVORI

 $\frac{08:00}{08:45}$  Registrazione dei partecipanti e divisione in 2 gruppi A e B

<u>08:45</u> Saluti introduttivi e presentazione del Corso

Sala Smeraldo

09:15

Saluti delle Autorità

Presidente O.T.O.D.I.

Fabrizio Cortese (Rovereto, TN)

Saluto del Presidente S.I.d.A.

Giovanni Grano (Vicenza)

Presentazione del Corso

Filippo Casella (Roma), Federico Dettoni (Asti), Stefano Giaretta (Vicenza)

Divisione in 2 gruppi in 2 sale contemporanee

	SESSIONE COTILE Sala Smeraldo	SESSIONE STELO Sala Rubino
09:15 10:15	GRUPPO A	GRUPPO B
10:20 11:20	GRUPPO B	GRUPPO A

#### **SESSIONE COTILE**

Sala Smeraldo

Le vie chirurgiche dell'anca: quale la migliore?

Alessandro Aprato (Torino)

Come posizionare un cotile e quando servono le viti

Stefano Giaretta (Vicenza)

La doppia mobilità

Alessandro Casiraghi (Brescia)

Integrazione e tribologia

**Umberto Cottino** (Torino)

	SESSIONE STELO	Sala Rubino
	Parametri biomeccanici e pianificazione pro Andrea Marcovigi (Modena)	e-operatoria: 2d e 3d
	Come posizionare lo stelo: i parametri intra <b>Mario Arduini</b> (Roma)	operatori tips e tricks
	Stelo tradizionale	
	Federico Dettoni (Asti)	
	Stelo corto	
	Filippo Casella (Roma)	
11:20 11:40	Coffee Break	Sala Smeraldo
		Sala Silieralao
11:45 12:45	My signature dish	
11:45	Biostim terapia in pillole Stefania Setti	CLINICAL BIOPHYSICS
11:55	Choose Your Path® Chadi Aziz	<b>⊘</b> MicroPort
12:05	L'evoluzione del sistema delta: design e tecnologia TT <b>Chiara Barbacini</b>	enovis
12:15	Il valore degli impianti in Oxinium Francesca Gazzani	mith-Nephew
12:35	Come ottimizzare gli outcomes clinici mediante l'approccio bone to skin Matteo Campadelli, Federica Janes	J&J MedTech

12:45 Buffet Lunch 13:20

Divisione in 2 gruppi in 2 sale contemporanee

	SESSIONE COMPLICANZE  Sala Smeraldo	SESSIONE APPROFONDIMENTI  Sala Rubino
13:20 14:20	GRUPPO A	GRUPPO B
14:25 15:25	GRUPPO B	GRUPPO A

#### SESSIONE COMPLICANZE

Sala Smeraldo

La frattura di femore: come mi devo comportare **Umberto Cottino** (Torino)

La frattura di acetabolo: estensione delle vie chirurgiche e trattamento

Alessandro Casiraghi (Brescia)

La lussazione: prevenzione e trattamento **Mario Arduini** (Roma)

Infezione? Come gestire al meglio il paziente

Filippo Casella (Roma)

#### **SESSIONE APPROFONDIMENTI**

Sala Rubino

La cementazione: una tecnica precisa che determina risultati ottimali

Federico Dettoni (Asti)

"Offset / dismetria / stabilità, la terrible triade dell'anca"? **Alessandro Aprato** (Torino)

Il robot nella chirurgia dell'anca

Andrea Marcovigi (Modena)

Il Resurfacing: un'idea sempre più attuale **Stefano Giaretta** (Vicenza)

15:30 ESERCITAZIONI PRATICHE

Sala Diamante

17:00 per tutti i partecipanti

<u>17:00</u> Take home message e chiusura dei lavori 17:15

### **INFORMAZIONI GENERALI**

#### **SEDE**

Litoraneo Suite Hotel (Viale Regina Elena, 22 - 47921 Rimini)

#### **ISCRIZIONE AL CONGRESSO**

Per partecipare all'evento in qualità di Medico Ortopedico è obbligatorio essere regolarmente iscritti alla Società O.T.O.D.I.

L'iscrizione alla Società O.T.O.D.I. è obbligatoria anche per gli

#### Specializzandi.

La scheda di iscrizione all'O.T.O.D.I. è disponibile al seguente link https://www.otodi.it/iscrizione-otodi/

#### QUOTA DI ISCRIZIONE (IVA INCLUSA)

€ 90,00 per soci O.T.O.D.I.

#### Include:

Accesso alle sessioni scientifiche e mostra espositiva Kit (programma, schede tecniche) Attestato di Partecipazione Ristorazione come da programma

**POLICY DI CANCELLAZIONE** Sarà possibile fare richiesta di rimborso della quota di iscrizione versata almeno **15 giorni prima della data di inizio dell'evento.** Dopo tale data non sarà più possibile procedere con la richiesta di rimborso. La quota verrà restituita interamente detratti 20.00 € per spese amministrative ed oneri bancari. Per procedere alla richiesta inviare una e-mail a amministrazione@lcfcongress.com

#### TRATTAMENTO DI IMMAGINI FOTOGRAFICHE E RIPRESE VIDEO

Come riportato in informativa, durante il congresso potrebbero essere effettuate riprese video e fotografiche con l'esclusiva finalità di documentare l'evento. I files prodotti saranno parte integrante dell'archivio storico di Lcf Congress Factory Srl e del promotore dell'evento e potrebbero essere oggetto di pubblicazione sui social media e/o siti web istituzionale dei proponenti.

#### **BADGE E ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE**

É assolutamente indispensabile indossare il badge durante la permanenza presso la sede congressuale.

L'attestato sarà inviato via e-mail il giorno seguente il termine dei lavori.

# **NOTE**

# **NOTE**

# **NOTE**

## **SPONSOR**

Con il contributo non condizionante di





J&J MedTech



Smith-Nephew

*s*tryker







LCF Congress Factory S.r.l. con socio unico info@lcfcongress.com | www.lcfcongress.com centralino Tel: +39 0532 1883439 lcf@sicurezzapostale.it | P.IVA: 02070370388 SDI: KRRH6B9

#### SEDI:

- Via Piangipane 141 int.7 | 44121 Ferrara
  Passeggiata Groß Gerau 4 | 39031 Brunico-Brunek (BZ)